
Výukový materiál 
zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 
        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    
     
        Sada: 2 B          

 
        Číslo: VY_32_INOVACE_MYS_4ROC_10 



Zákon o myslivosti – úvodní ustanovení 

  

Předmět: MYSLIVOST 

Ročník: 4 
Anotace: Seznámení žáků se zákonem o myslivosti, jeho obsahem, základními pojmy 

Klíčová slova: Zákon o myslivosti, myslivost, právo myslivosti, honitba, honební a nehonební 
pozemky, zvěř, zvěř lovená a hájená, obora, bažantnice 

Výukový zdroj:  Prezentace Microsoft PowerPoint 2010 

Typ interakce:  Kombinovaná - výkladová prezentace s otázkami pro žáky 

Jazyk: Čeština 

Datum: 26. 9. 2012 

Autor: Ing. Petr Ťulpík 

Adresa školy: Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47 



Zákon o myslivosti – úvodní ustanovení 

Zákon o myslivosti upravuje 

 

 chov a zachování druhů zvěře volně žijících na území České republiky 
 

 výjimečné držení zvěře v zajetí 
 

 dovoz a vývoz živé zvěře 
 

 dovoz a vypouštění živočichů, kteří zatím nežijí na území České republiky 
 

 tvorbu a využití honiteb 
 

 postavení a právní poměry honebního společenstva 
 

 ochranu myslivosti 
 

 užívání honebních pozemků a zlepšování životních podmínek zvěře 



Zákon o myslivosti – úvodní ustanovení 

 regulaci stavů zvěře, provádění lovu zvěře, včetně lovu zvěře na nehonebních 

pozemcích 
 

 provádění lovu živočichů, kteří nejsou zvěří 
 

 náhradu škody způsobené zvěří a při provozování myslivosti, jakož i náhradu škody 

způsobené na zvěři a na mysliveckých zařízeních 
 

 kontrolu ulovené zvěře 
 

 výkon státní správy myslivosti, dozoru a sankce za neplnění nebo porušení 

povinností 
 

 státní podporu udržení historické a kulturní úrovně a tradic české myslivosti 
 

 zákon o myslivosti se nevztahuje na jedince druhů zvěře, které jsou drženy v 

uznaných farmových chovech a které jsou považovány za hospodářská zvířata 

 



Zákon o myslivosti – úvodní ustanovení 

Myslivost 

 soubor činností prováděných v přírodě ve vztahu k volně žijící zvěři jako součásti 
ekosystému a spolková činnost směřující k udržení a rozvíjení mysliveckých tradic a 
zvyků jako součásti českého národního kulturního dědictví 

 

 

Právo myslivosti 

 souhrn práv a povinností zvěř chránit, cílevědomě chovat, lovit, přivlastňovat si 
ulovenou nebo nalezenou uhynulou zvěř, její vývojová stadia a shozy paroží, jakož i 
užívat k tomu v nezbytné míře honebních pozemků 

 

 



Zákon o myslivosti – úvodní ustanovení 

Nehonební pozemky  

 pozemky uvnitř hranice současně zastavěného území obce, jako náměstí, návsi, tržiště, 
ulice, nádvoří, cesty, hřiště a parky, pokud nejde o zemědělské nebo lesní pozemky 
mimo toto území, dále pozemky zastavěné, sady, zahrady a školky řádně ohrazené, 
oplocené pozemky sloužící k farmovému chovu zvěře, obvod dráhy, dálnice, silnice, 
letiště se zpevněnými plochami, hřbitovy a dále pozemky, které byly za nehonební 
prohlášeny rozhodnutím orgánu státní správy myslivosti 

 

Honební pozemky  

 všechny pozemky v nehonebních pozemcích neuvedené 

 

Souvislé honební pozemky 

 takové honební pozemky, jestliže se lze dostat z jednoho na druhý bez překročení cizího 
pozemku; úzké pozemkové pruhy nepřerušují tuto souvislost, leží-li však ve směru 
podélném, nezakládají souvislost mezi pozemky jimi spojenými; za takové pruhy se 
nepovažují dálnice, silnice dálničního typu, přehrady a letiště se zpevněnými plochami 

 



Zákon o myslivosti – úvodní ustanovení 

Honitba  

 soubor souvislých honebních pozemků jednoho nebo více vlastníků vymezený v 
rozhodnutí orgánu státní správy myslivosti, v němž lze provádět právo myslivosti 

 

Obora 

 druh honitby s podmínkami pro intenzivní chov zvěře s obvodem trvale a dokonale 
ohrazeným nebo jinak uzpůsobeným tak, že chovaná zvěř z obory nemůže volně vybíhat 

 

Bažantnice  

 část honitby, v níž jsou vhodné podmínky pro intenzivní chov bažantů; vyhláška stanoví 
způsob posouzení těchto podmínek a postup, jakým bude vymezena část honitby jako 
bažantnice 

 

Jakostní třída honitby 

stupeň její úživnosti; vychází z přírodních podmínek v honitbě a stanovuje ji orgán státní 
správy myslivosti ve spolupráci s orgány státní správy lesů, zemědělství a ochrany 
přírody, a to vždy, když dojde ke změně podmínek úživnosti v honitbě 



Zákon o myslivosti – úvodní ustanovení 

Držitel honitby  

 osoba, které byla rozhodnutím orgánu státní správy myslivosti honitba uznána 
 

Uživatel honitby 

 držitel honitby, pokud honitbu využívá sám, nebo osoba, které držitel honitby honitbu 
pronajal 

 

Vlastník honebního pozemku 

 považuje se i právnická osoba, která byla k výkonu vlastnických práv státu a jiných 
majetkových práv státu na pozemcích ve vlastnictví státu zřízena nebo založena 



Zdroje 

HROMAS, Josef a kolektiv. Myslivost. Písek: Matice lesnická, 2008, ISBN 978-80-86271-00-2. 



Zdroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Petr Ťulpík. 

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


